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 یفکر تیو حقوق مالک یاهیگ کیاز منابع ژنت تیحما یساز و کارها

 (12/03/1400، تاریخ تصویب 15/07/1399تاریخ دریافت )

 سوسن صالحی
 محقق و پژوهشگر

 چکیده

منابع ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی، ماهیت خاصی دارند و سازمان های بین المللی 

و کشورها در موضوع کشاورزی، محیط زیست و تجارت که ابعاد مذکور، شمولیت در این 

جوامع ت ومسائل خاص آنها می باشد. مبحث است. نیازمند راهکارهای ویژه در خصوصیا

 یزراع اهانیوتنوع گ شیدایدر مراکز پ ژهیبه و ایو کشاورزان تمام مناطق دن یو محل یبوم

که اساس  یاهیگ یکیدر خصوص حفاظت و توسعه منابع ژنت یمشارکت فوق العاده ا

 نیادهند، داشته وخواهند داشت بر یم لیدر جهان را تشک ییو غذا یکشاورز داتیتول

حقوق  ییشناسا تیرم در ماده نه موافقت نموده اند که مسئول هعضو معاهد یاساس کشورها

متبوع آنها  های با دولت یغذا و کشاورز یبرا یاهیگ یکیکشاورزان در رابطه با منابع ژنت

ناظر بر پاره  زین یها و حقوق خاص تیحما ست،یز طیبر مح یاست. علاوه بر حقوق بشر

و  یو محل یبوم جوامع حوزه وجود دارد.  نیا ازقشار در اقدام و منتفع شدن از افراد و ا یا

در موضوع توسعه و اصلاح منابع  یجهان یها استیافراد از س نیرتریپذ ریکشاورزان، تأث

آنها منجر  یرفاه تیوضع یهستند. و همانطور که ممکن است توسعه به ارتقا یاهیگ یکیژنت

 تیمعج نیبه ا گرانیاز د شتریبه مراتب ب زین یاهیگ یکینتژمنابع  یو آلودگ بیتخر گردد.

حقوق  یفراتر از مسائل کل زیها ن تیجمع نیحقوق خاص ا ل،یدل نیرساند. به هم یم بیآس

 مورد توجه خاص بوده است.  ،یبشر

 

 ی، ژنتیک گیاهی، حقوق کشاورزان، منابع ژنتیکیفکر تیحقوق مالک: واژگان کلیدی

 ارــون یــانــق فصـــلنامه الــکترونیکی پژوهــش های حقوقی 
License Number: 80025   Article Cod: WS43LT5501227   ISSN-E: 6452-2588 



 اریقـانون  یحـقوق یپژوهـش ها یکیفــصلنامه الـکترون /38

 

 بخش اول: بررسی و شناسایی حقوق کشاورزان

 مبحث اول: الزامات و بایسته های حقوق کشاورزان

حفاظت از منابع زنتیکی گیاهی بویژه در رویشگاه طبیعی که از مولفه های واقعی توجه به 

ق کشاورزان ممکن است بستری برای فراهم کردن زمینه ها بین المللی از وضعیت حقو

مطلوب زندگی و همزیستی جهانی باشد. از آنجا که بی توجهی به منابع ژنتیکی گیاهی برای 

غذا و کشاورزی که حقوق مسلم کشاورزان در آن متصوراست. بر حیات، بهداشت و تغذیه 

اد سیستمی قابل اطمینان و موثر در حفاظت و بهره برداری انسان ها موثر است. و لذا ایج

مناسب از اینگونه منابع طبیعی، به تضمین رفاه نسل های آینده نیز کمک خواهد کرد. بر 

عکس بی توجهی به مقتضیات منابع ژنتیکی گیاهی ممکن است بقای نسلهای کنونی و حیات 

ه به حقوق کشاورزان در عمل نسلهای آینده را در معرض خطر جدی به سبب عدم توج

متقابل کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه قرار دهد. در موضوع الزام شناسایی حقوق 

کشاورزان و زارعان مبحث توازن میان محیط زیست و توسعه که در کنوانسیون تنوع زیستی  

این  1.در ریودوژانیرو به تصویب رسید مورد ملاحظه قرار گرفته است 1992ژوئن  5در 

کنوانسیون با توجه به افزایش تهدیدمنابع ژنتیکی گیاهی و جانوری جهان و از طرفی به خطر 

به خصوص تکنولوژی 2افتادن منافع کشاورزان به دلیل پیشرفت های جدیددرزمینه تکنولوژی

DNA  به تصویب رسید.پس از تصویب این کنوانسیون، بحث های جدی در کشورهای

تأثیر این کنوانسیون بر تحقیقات و پیشرفت های آینده در زمینه  توسعه یافته به دلیل

بیوتکنولوژیکی مطرح گردید. حتی ایالت متحده امریکا از امضای این کنوانسیون به دلیل این 

                                                             
 جرا شد. لازم الا 1993دسامبر  29این کنوانسیون در  -2

یزم ها و ه بیانی ساده بیوتکنولوژی نوعی تکنولوژی است که موجب تغییرات ارگانیک در حیوانات، گیاهان، میکروارگانب -1

ی کند. ر ارگانیک از طریق ابزار های بیولوژیک ایجار مهرگونه مواد بیولوژیک می شود و تغیرات در مواد غی

 دمات وکالا است. بیوتکنولوژی،اعمال اصول علمی و مهندسی در فرآیند مواد از طریق واسطه های بیولوژیک برای تامین خ
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.  این 1که نمی تواند به حد کافی از منافع دارندگان تکنولوژی حمایت کند، خودداری کرد

و دسترسی به اهداف حفاظت و توسعه منابع ژنتیکی را  امر، اجرای کنوانسیون تنوع زیستی

 با مشکلاتی مواجه ساخت. 

 مبحث دوم : اقدامات اساسی و مولفه های این حقوق

استا ردولت های عضومعاهده بین المللی ذخایرژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورزی در این 

وانین ء و با رعایت قموظف اند. با توجه به نیازها و اولویت های خودو در صورت اقتضا

 مل آورند: ملی خود برای صیانت و اشاعه حقوق کشاورزان اقداماتی از جمله موارد زیر را بع

 نش سنتی مربوط به منابع ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی صیانت از دا -الف 

رابر در تسهیم منافع حاصل از بهره برداری از منابع ژنتیکی گیاهی حق مشارکت ب -ب 

 ای غذا و کشاورزی بر

ر تصمیم گیری ها در سطح ملی در زمینه مواردی که به حفاظت و حق مشارکت د -ج 

 استفاده پایدار از منابع زنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی مربوط می شود. 

ی این مسئله مهمتر این که در بند سه ماده نه معاهده منابع ژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورز

شود. که  قرار گرفته است. که هیچ چیزی در این ماده نباید به گونه ای تفسیرمورد تأکید 

ده برداشت حقوق کشاورزان را در نگهداری، استفاده، مبادله و فروش بذر یا مواد تکثیر شون

 اید.شده از مزرعه کشاورز در چارچوب قوانین ملی و در جایی که مصداق دارد محدود نم

ند حق مالکیت معنوی  ممکن است، اثرات نامطلوبی بر روی قوانین و مقررات نوین مان

قوانین رایج گونه های گیاهی داشته باشد. و امتیازات انحصاری، کشاورزان را از تکثیر ارقام 

انحصاری یا ارقامی با ژن های انحصاری منع می نماید. شاید این امر دلیل اصلی بوجود 

شد که سعی در طراحی نظام نوینی برای حفاظت آمدن قانون حفاظت از ارقام جدید گیاهی با

از ارقام گیاهی دارد. بدیهی است حتی چنین قانون بازدارنده ای به مراتب بهتر و کم خطر 

                                                             
ند اما هنوز در زمان دوران ریاست جمهوری کلینتون به امضاء رسا 1993ژوئن  4ایالت متحده آمریکا کنوانسیون را در  -1

 آن را تصویب نرسانده است. 
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تر از ورود بخش کشاورزی به عرصه های مربوط به قانون امتیاز انحصاری باشد. که ریشه 

ه ای و بین المللی در در بخش صنعت دارد. اصلاحات در قوانین داخلی و توافق منطق

حفاظت از ارقام گیاهی، حق کشاورزان را نباید برای ذخیره استفاده، مبادله و فروش بذر یا 

مواد تکثیر شونده برداشت شده از مزرعه کشاورز محدود نماید.  حقوق کشاورزان که در 

ند. مبنای چنین نقش به نژاد گران و استفاده از ارقام متعلقه دارند. اختیار بیشتری داشته باش

استدلالی براین استوار است که اینگونه زارعان و کشاورزان در ادامه و توسعه فعالیت های 

خود، به منابع مالی بیشتری احتیاج دارند. و این مسئله در تعارض با حقوق مرسوم کشاورزان 

یه را برای ذخیره استفاده مبادله و فروش بذر خودشان می باشد. برخی از کشورها این رو

تعدیل نموده اند. به عنوان مثال اینکه کشاورزان خاصی حق تکثیر بذر گیاهان از قبل مشخص 

شده ای را داشه باشند. که اخذ چنین تصمیماتی منوط به تصویب آیین نامه مربوطه می باشد. 

ه مجاز ب« تن دارند 90مثلاً در مورد غلات تولید کمتر از »در اتحادیه اروپا، کشاورزان خود 

نگهداری و مصرف بذر خود از ارقام حفاظت شده هستند. بدون اینکه نیازی به کسب مجوز 

از به نژادگر داشته باشند. در ادامه به موازات توسعه حق مالکیت معنوی در اصلاح نباتات، 

حقوق مربوط به ذخایر ژنتیکی نیز در معرض توجه قرار گرفت. در این راستا سازمان 

را در مباحث  1«حق کشاورز»برای اولین بار مفهوم « فائو»ر ملل متحد کشاورزی وخوارو با

ارائه نموده در این « بهره برداری بین المللی از ذخایر ژنتیکی گیاهی در کشاورزی»مربوط به 

مباحث، حقوق کشاورزان و جوامع بومی و کشاورزی جهت کنترل مدیریت، توسعه و انتفاع 

به رسمیت شناخته شده است.کنوانسیون تنوع زیستی مفهوم  از منابع ژنتیکی گیاهی  متعلقه

حق حاکمیت ملی را ارائه نمود. که حق کنترل ملی را بر منابع ژنتیکی خود به رسمیت می 

شناسد. هر دو مفاهیم ذکر شده، به نوعی حق امتیاز دسترسی و مشارکت در منافع حاصل از 

 ن و زارعان را بیان می کنند. استفاده از منابع ژنتیکی گیاهی را جهت کشاورزا

 بخش دوم: ایران و اهمیت حمایت از منابع ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی

                                                             
1 -The farmers right 
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سپاس فراوان خداوند بزرگ را که میهن عزیزمان را یکی از عالی ترین مراکز 

تجمعذخایرژنتیکی گیاهی قرارداده است. گفته می شود که ایران یکی از اولین کشورهای 

در آن کشاورزی و تمدن شروع شده و انسان اولیه برای نخستین بار در فلات  دنیاست. که

ایران به کشت و زرع دست زده است. همچنین گفته میشود که مهاجرت آریایی ها بر خلاف 

مهاجرت مشهور چوپانی و در جستجوی چراگاههای جدید نبوده، بلکه مهاجرتی دهقانی و 

و تهیه غذا بوده است.حفاری هایی که در اطراف در جستجوی زمین بهتر برای کشاورزی 

کاشان به عمل آمده نشان می دهد. که در شش هزار سال پیش ایرانیان متمدن بوده و سیستم 

زراعی و کشاورزی پیشرفته ای داشته اند. لذا با توجه به این تاریخچه منطقه خاورمیانه و 

رین مراکز تجمع ذخایرژنتیکی گیاهی خاور نزدیک، که ایران نیز جزء آن می باشد. از غنی ت

می باشد. و بسیاری از محصولات زراعی از این منطقه به سایر نقاط جهان منتقل و بصورت 

تکامل یافته فعلی در آمده اند.همچنین ایران دارای یکی از غنی ترین اقلیم های زیست 

ملاحظه می محیطی جهان بوده و تنوع زیستی در عرصه های گیاهی و جانوری آن قابل 

باشد.ایران محل برخورد پنج سرزمین معروف گیاهیوجانوری و مهد تنوع گونه های گیاهی 

گونه گیاهی در ایران شناخته  7600نیمکره شمالی به شمار می رود. به عنوان نمونه بیش از 

 گونه آن در دنیا نادر است.بنابر 1400گونه آن بومزاد ایران بوده و  2300شده است. که حدود 

آنچه گفته شد. بدیهی است که کشوری با چنین پشتوانه غنی از منابع ژنتیکی گیاهی، باید 

توجه ویژه ای به حفاظت از این منابع مبذول نموده و از آن به نحو احسن در راه نیل به رشد 

و توسعه همه جانبه بهره گیری نماید. زیرا ذخایرژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی از 

عه بوده، حفاظت و بهره برداری از آنها جایگاه ویژه ای در توسعه پایدار ارکان توس

دارد.حفاظت از گونه های گیاهی و جلوگیری از انقراض آنها مدتهاست. که کم و بیش مورد 

توجه قرار گرفته است.در بسیاری از مناطق جهان به انحاء گوناگون، ذخایر ژنتیکی گیاهی 

د. و با نگاه اجمالی به شرایط جاری در مواجه با منابع برای غذاوکشاورزی حفظ می شون

ژنتیکی گیاهی، اقدامات خوب و مؤثری همگام و همراه با دیگر مناطق جهان در ایران نیز به 

منظور حفاظت از ذخائر ژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورزی به ویژه در مورد گونه های 
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امات مساعی ای است که در شناخت وحشی و خودرو به عمل آمده است. از جمله این اقد

 و معرفی گیاهان در حال زوال  همگام با سطح بین المللی صورت گرفته است.

مبحث اول : ایران قبل از الحاق به معاهده بین المللی ذخایر ژنتیکی گیاهی برای غذا و 

 کشاورزی

همانند  م ( کشاورزی و موضوعات مرتبط با این بخش 20ش /  14ایران تا اوایل قرن ) 

حمایت از منابع ژنتیکی گیاهی و یا امنیت غذایی روش های قدیم و سنتی بوده و تنها در 

صد سال اخیر با آشنایی فرهنگ ها و افزایش جمعیت و به دنبال آن نیازمندی شدید به 

محصولات کشاورزی و غذایی تغییرات بنیادی در نظام های کشاورزی با توجه به اوضاع 

ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی در فلات ایران پدید آمده است. شناخت اقلیمی و ذخایر 

از وضعیت منابع ژنتیکی گیاهی در ایران این امکان را برای تحلیل و تجزیه در سطح ملی و 

بین المللی فراهم می کند.آثار و شواهد تاریخی بیانگر این است که ایرانیان از دیرباز با زیست 

بهره برداری » ا و قرین بوده اند. و از طریق اتخاذ روش های پایدار برایبوم فلات ایران آشن

از منابع محیطی مانند آب، خاک و پوشش های گیاهی مختلف به هم 1« عاقلانه و مسئولانه

زیستی با اقلیم زندگی دست یافته اند. به گونه ای که اکنون این فرهنگ و دانش گرد آمده 

ل اندیشه و فکری پیشینان و گنجینه ی ارزشمندی از میراث پس ازسالیان جلوه ای از محصو

بخشش و روح بلند »ملی و تاریخی و فرهنگی میهن ما می باشد. و در عین حال 

درمراوده های با دیگر ملل جوامع انسانی همواره میزبان سخاوتمند جامع بشری در «ایرانی

کشاورزن و زارعان ایرانی در گذشته انتقال این اندیشه و منابع ارزشمند و گوهربار بوده است.

های دور در مورد بهره برداری و یا روش های حافظت از منابع ژنتیکی گیاهی برای 

غذاوکشاورزیهمانند فرامدرن کشورها پیشرفته امروزی به نتابج ارزشمندی رسیده اند. همانند 

اهی مختلف در قالب تنوع بهره برداری از نظر نوع تولید یا بهره گیری از منابع ژنتیکی گی
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است. که این سیستم های تولید ) واحد های بهره برداری ( در  1«کشت متنوع و متراکم»

گذشته دارای کشاورزی چند محصوله هستند. و در اکثر موارد امر کشاورزی و زراعی در 

قدیم با بهره برداری از پوشش گیاهی خودرو تکمیل می گردید. که منشاء شکل گیری این 

در گذشته به تضمین امنیت معیشتی و ضامن پایداری و حفظ سلامت اکولوژیک با  سیتسم

استفاده از تلاش و بکارگیری دانش کشاورزان و زارعین قدیم ایرانی در هر منطقه بوده 

 – 1336های)است.در ایران حفاظت از منابع ژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورزی در سال

گردید. که وخوار و بار ملل متحد)فائو( انجام می(با همکاری سازمان کشاورزی 1332

مجموعه های ارزنده ای از این منابع ژنتیکی گیاهی در دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران 

(بدین نحو ادامه داشت. اما فعالیت های رسمی 1340های دهه)موجود می باشد.در اوایل سال

عمدتاٌ در اولین سالهای دهه)  در خصوص حفاظت و نگهداری از منابع ژنتیکی )بانک ژن(

های اعزامی از کشورهای کانادا، انگلستان و ایتالیا و چند (شروع گردید. که هیئت 1350

(بر اساس  60کشور دیگر حاکی بر توافق دو یاچند جانبه در این زمینه بوده است.در دهه )

و سازمان جهانی « ائوف»تفاهم فیمابین دولت ج.ا.ا و سازمان کشاورزی وخوار و بار ملل متحد 

، ایران رسما به عنوان عضو شبکه بین المللی ذخایرژنتیکی گردید. 2(IBPGRذخایرژنتیکی )  

و جمع آوری، حفاظت و بهره برداری از ذخایرژنتیکی گیاهی در زمینه محصولات مختلف 

حشی عهده دار گردیده است. بر منبای این تفاهم بررسی و شناسائی منابع ژنتیکی بومی و و

محصولات مختلف زراعی و باغبانی و مناطق پراکندگی جغرافیایی آنها بویژه در سطح کشور 

و نیز تهیه لیست ذخایر ژنتیکی گیاهی جمع آوری شده قبل مورد توجه قرار گرفته 

است.همچنین به سبب نقش مهم منابع ژنتیکی گیاهی در زندگی مردم ایران و از طرفی 

از شناسایی منابع ژنتیکی گیاهی موجود در کشور و محل انتشار احتمال نابود شدنشان، پس 

جغرافیایی آنها نسبت به جمع آوری آنها مود تعهد قرار گرفته است.در کل حفاظت از محیط 

زیست من جمله ذخار ژنتیکی گیاهی و دیگر منابع طبیعی در کشور ما همانند وضعیت و 
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نیست ولی از لحاظ رویکرد به اینگونه مسائل پیشینه آن در جهان از قدمت چندانی برخوردار 

و تدوین قوانین و مقررات مرتبط در مقایسه با بسیاری از کشورهای جهان سوم و حوزه 

( 50غرب آسیا پیشتاز کشورهای دیگر بوده است.که شروع آن در قوانین داخلی در اوایل دهه)

از آن تاریخ تا کنون در و هم زمان با کنفرانس جهانی استکهلم، تدوین و تصویت شد. و 

حوزه محیط زیست و منابع طبیعی ازجمله ذخایر ژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورزی 

تحولات نسبتاٌ چشمگیری در این زمینه در کشور صورت گرفته است.در ق.ادولت جمهوری 

( اصل پنجاهم آن به حفاظت محیط زیست اختصاص دارد. 1358اسلامی ایران مصوب سال)

این اصل یکی »موضوع منابع طبیعی و ذخایر ژنتیکی هم توجه نموده است. و  که مرتبط به

از مترقی ترین اصول ق.ا نه تنها میان اصول دیگر بلکه در مقایسه با قوانین اساسی سایر 

با تطبیق این اصل با منشور سازمان «.کشورهای جهان در زمینه حفاظت محیط زیست می باشد

لمللی، این حقوق را تداعی می کند که حق حاکمه در منابع ملل متحد و اصول حقوق بین ا

ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی به نحوی بهره برداری از این منابع و بر اساس سیاست 

های محیط زیست باشد. تا فعالیت های مرتبط در این حوزه و در حیطه صلاحیت یا نظارت 

اطق خارج از محدوده صلاحیت ملی آنها موجب زیان محیط زیست و حقوق کشورها یا من

ها با آگاهی از ارزش ذاتی تنوع زیستی و دولت که1CBDآنها نگردد.کنوانسیون تنوع زیستی 

ارزش های اکولوژیکی، ژنتیکی، اجتماعی، اقتصادی، آموزشی، فرهنگی، بازآفرینی و زیبایی 

ستی برای تکامل و شناسنامه تنوع زیستی و اجزای آن، و نیز با آگاهی از اهمیت تنوع زی

حفاظت از سیستم های حفظ حیات زیست و با تایید اینکه حفظ تنوع زیستی مساله تمامی 

بشریت است. و نیز با توجه به اینکه شرط اصلی حفظ تنوع زیستی، حفاظت از اکوسیستم 

های، ارقام ها و گونه ها در محیط های طبیعی و نگهداری از احیای جمعیتها و زیستگاه

خود می باشد. از طرفی با شناخت این واقعیت که بسیاری از جوامع بومی و محلی  طبیعی

که تجسم نوع زندگی سنتی می باشند وابستگی نزدیک و سنتی به منابع زیستی دارند و 
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مطلوبیت سهیم شدن عادلانه در مزایای حاصل از کاربرد دانش و ابتکارات و اقدامات سنتی 

تی و استفاده پایدار از گونه ها و نیز اهمیت و نیاز به همکاری مربوط به حفاظت از تنوع زیس

ها و همچنین برای رفع نیازهای غذایی، ها و سازمانبین المللی، منطقه ای و جهانی بین دولت

بهداشتی و سایر نیازهای جمعیتی رو به رشد جهان، حفاظت از تنوع زیستی و کاربرد صحیح 

باشد. که بدان منظور دسترسی به منابع و استفاده مشترک آن از اهمیت کلیدی برخوردار می

های ژنتیکی امری حیاتی است. و با توجه به اینکه حفظ و نیز استفاده از آنها و نیز تکنولوژی

صحیح از تنوع زیستی نهایتاٌ باعث تحکم و تقویت روابط دوستانه بین کشورها شده و به 

دولت جمهوری اسلامی ایران در »این اساسکند. بر ایجاد صلح در جامع بشری کمک می

(در ریودوژانیرو  1992(به این کنوانسیون، که در تاریخ)پنجم(ژوئن )1996تاریخ)ششم(اوت )

) برزیل( تصویب گردید. عضو شده است.قانون الحاق دولت ج.ا.ا به کنوانسیون تنوع زیستی 

رای اسلامی تصویب (مجلس شو1375در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ ششم خرداد ماه )

 (به تایید شورای نگهبان رسیده است.13/3/1375و در تاریخ)

( طی 21/3/1381در این راستا شورای عالی حفاظت محیط زیست کشور در مورخه) 

شورای عالی حفاظت محیط زیست با :»(براین اساس مصوبه ای مقرر داشته 238شماره )

ح تدوین استراتژی و برنامه عملی ملی عنایت به گزارش ملی توسعه پایدار در خصوص طر

حفاظت از تنوع زیستی چهار مورد راهبردهای ملی حفاظت از تنوع زیستی دولت ج.ا.ا  را 

 به شرح ذیل تایید نمود:

 های مردمی ارتقای آگاهی از تنوع زیستی و مشارکت – 1

 ایجاد نظام های اطلاعاتی و تحقیقاتی زیستی  – 2

 از منابع تنوع زیستی  بهره برداری پایدار – 3

 ایجاد مدیریت نظام مند حفاظت از تنوع زیستی  – 4

(کنوانسیون تنوع زیستی موضوع منابع ژنتیکی مورد توجه قرار گرفته و  15در ماده) 

تعهدات مهم را کشورهای متعاهد همانند اقدامات تضمینی، اجرایی و یا سیاستگذاری برابر 

(،  21و  20از طریق ترتیبات مالی تعیین شده در مواد) (و در صورت لزوم  19و  16مواد) 
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با این هدف که در بهره برداری از نتایج پژوهش و توسعه و مزایای حاصل از کاربرد تجاری 

و سایر استفاده های منابع ژنتیکی، با کشورهای تامین کننده آن منابع به طور برابر و عادلانه 

باید بر اساس توافق دوجانبه یاچندجانبهصورت سهیم شوند، انجام دهد. چنین مشارکتی 

 گیرد.

مبحث دوم : ایران بعد از الحاق به معاهده بین المللی ذخایر منابع ژنتیکی گیاهی برای 

 غذا و کشاورزی

کشور ما دارای تنوع ژنتیکی گیاهی بسیار غنی است. این موضوع بیشتر به خاطر وسعت 

ت. به علاوه ایران در منطقه بسیار مهم و و تنوع آب و هوایی و جغرافیایی کشور اس

استراتژیک قرار گرفته، که جزء مناطق پیدایش و تنوع بسیاری از گونه های گیاهی است. بنا 

هزارگونه گیاهی درایران وجوددارد.که این تنوع )12تا10(به عقیده گیاه شناسان ایرانی حدود

 ی از قاره اروپاست.ژنتیکی گیاهی بیش از کل تنوع ژنتیکی گیاهی قسمت عظیم

متاسفانه با وجود این ثروت خدا داد، کشور ما به دلیل عوامل فرساینده ژنتیکی بسیار متنوع 

و شدید، دارای بالاترین میزانهای فرسایش ژنتیکی گیاهی در سطح جهان است. به طوری که 

ی برای غذا نیم قرن گذشته شاهد نابودی بسیاری ازگونه های ارزنده این منابع ژنتیکی گیاه

و کشاورزی و حذف گونه و ارقام بومی در کشور بوده ایم.در ایران با توجه به لزوم حفظ 

منابع ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی و تامین و اقدامات مناسب برای بهره برداری از 

موارد و اطلاعات ژنتیکی و حفظ تنوع زیستی و ارزشهای اقتصادی برای بهره برداری از 

اطلاعات ژنتیکی و حفظ تنوع زیستی و ارزشهای اقتصادی و ضرورت همگرایی با  موارد

دغدغه مشترک جهانی، لایحه الحاق دولت ج.ا.ا  به معاهده بین المللی ذخایر ژنتیکی گیاهی 

میلادی  2001هجری شمسی برابر با سوم نوامبر  12/8/1380برای غذا و کشاورزی مصوب 

ن کشاورزی و خوار و بار ملل متحد با اصلاحی، تصویب در سی و یکمین کنفرانس سازما

مجلس شورای اسلامی رسید. و مورد تایید شورای نگهبان قرار گرفت.این معاهده که یک 

منابع ژنتیکی « مدیریت پایدار» و« تضمین حفظ»سند جدید و الزام آور بین المللی برای 
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ه مقدمه آن، علاوه بر تقسیم عادلانه گیاهی برای غذا و کشاورزی به شمار می رود. با توجه ب

و منصفانه منافع ناشی از کاربرد منابع ژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورزی، بر مبنای شناسایی 

حق حاکمیت دولت ها بر منابع ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی خود و شناسایی حقوق 

. کی گیاهی برای اهداف معاهده بین المللی ذخایرژنتی» 1کشاورزان شکل گرفته است

حفاظت و استفاده از ذخایر ژنتیکی برای غذا و کشاورزی و »غذاوکشاورزی  عبارتند از 

تقسیم عادلانه و منصفانه منافع حاصل از استفاده از آن، هماهنگ با کنوانسیون تنوع زیستی 

ل در حقیقت این اصول کلی به این دلی«. به منظور نیل به کشاورزی پایدار و امنیت غذایی 

مورد توجه قرار گرفته اند. که تا پیش از آن تمامی تلاش های بین المللی معطوف به نحوه 

بهره برداری از تنوع زیستی گردیده بود.  به ماهیت متفاوت منابع ژنتیکی کشاورزی که در 

طول هزاران سال رشد مورد بهره برداری قرار گرفته، مبادله شده و با سایر منابع ترکیب 

د، توجه کافی مبذول نشده بود. و این امر موجب نگرانی کشورهای در حال توسعه گردیده ان

طرف های متعاهد در روابط خود با »را فراهم آورد. معاهده در این زمینه مقرر داشته است:

سایر کشورها، حقوق حاکمیتی آن ها را بر منابع ژنتیکی گیاهی خود برای غذا و کشاورزی، 

چگونگی دسترسی به آن منابع توسط دولت های متبوع و با رعایت از جمله اختیار تعیین 

تغییری  1992در حقیقت، با تصویب کنوانسیون در سال  2«.قوانین ملی به رسمیت می شناسند

اساسی در مفهوم مالکیت منابع ژنتیک مشاهده می شود. به عبارت دیگر تا قبل از تصویب 

قی می گردید، در حالیکه این مفهوم در بند )یک( تل« میراث بشریت»کنوانسیون، منابع ژنتیک 

معرفی شده است. و « مسئله مشترک همه بشریت»مقدمه کنوانسیون تنوع زیستی به عنوان 

سپس در بند )سه( معاهده نیز تحت عنوان مسئله مشترک همه کشورها شناسایی گردیده 

توجه داشته و نه تنها از  است. بنابراین مفاهیم فوق کاملاٌ به مفهوم مالکیت منابع ژنتیک

                                                             
 معاهده1ماده  1بند -1

 معاهده10ماده 1بند -2
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شناسایی آن به عنوان حق همه بشریت اجتناب ورزیده اند. بلکه حق مالکیت ملی بر این 

 منابع را به صورتی برجسته و متمایز در مقابل حقوق مالکیت فکری مورد تآکیدقرارداده اند. 

 بند اول :  سازوکارهای حقوقی حمایت از منابع ژنتیک گیاهی

 ی، زیست محیطی و اجتماعی منابع ژنتیک باعث بروز نگرانی های جدی اهمیت اقتصاد 

حاکمیت های ملی در شیوه بهره برداری از این منابع و امکان محو و نابودی آنها شده است. 

از این رو در رویکرد حفاظت از منابع ژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورزی به منظور صیانت 

حمایت از این منابع در برابر استفاده نامناسب یا بدون  از آنها در مقابل صدمه و اتلاف و

مجوز از آن ها که در دستور کار مذاکرات بین المللی قرار گرفته است. بدیهی است که برای 

نیل به این دو هدف لازم است با طراحی یک نظام حقوقی متناسب که به حقوق مالکیت 

ابزار حقوقی لازم را فراهم آورد. مفهوم فکری موجود نیز توجه بایسته مبذول داشته باشد. 

حفاظت که به صورت اساسی در کنوانسیون تنوع زیستی و معاهده منابع ژنتیکی گیاهی برای 

غذا و کشاورزی با تاکید بر اصل اخذ رضایت قبلی مورد توجه قرار گرفته است. زیر عنوان 

دام هایی با هدف شناخته می شود. حمایت سلبی به معنای انجام اق  1«حمایت سلبی»

جلوگیری از سبک حقوق انحصاری مالکیت فکری بر منابع ژنتیکی، توسط اشخاص به جز 

جوامع محلی و بومی دارنده این منابع می باشد. ) به عنوان نمونه بند )د( ماده )چهار( قانون 

در راستای اعمال حمایت  1386ثبت اختراعات طرح های صنعتی و علائم تجاری مصوب 

. لیکن با توجه 2ز منابع غنی ژنتیکی کشور طراحی و در متن قانون گنجانده شده است(سلبی ا

به کشاکش موجود بین نیاز به ارتقاء و تشویق قوه ابتکار و خلاقیت و افزایش سرمایه گذاری 

خصوصی مولد از یکسو و نیاز به تضمین آزادی، جریان آزاد اطلاعات و آثار فرهنگی  و 

ه فن آوری از سویی دیگر با حمایت سلبی نمی تواند به تنهایی کار ساز نیاز به دستیابی ب

باشد. به بیان دیگر، حمایت سلبی اگر چه می تواند نگرانی هایی ناشی از عدم حفاظت از 

                                                             
1 - Defensive protection 

 . 1391،5.خادمی،حجت،تاسیس نظام ملی ثبت اختراعات زیست فناوری،مجله پژوهش های حقوق تطبیقی،ش 2
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منابع ژنتیکی را تا حدی بر طرف کند، اما از سویی دیگر اعمال یک جانبه حمایت سلبی در 

صصان زیست فن آوری و انجمن های ذیربط ایشان شده قانون باعث بروز نگرانی جدی متخ

است. به ویژه نگرانی آنها در خصوص ناامیدی و سرخوردگی نیروی انسانی متخصص کشور 

به علت عدم حمایت از نوآوریی ها، ابداعات و اختراعات زیست فن آوری و عدم ثمر دهی 

ید ثروت از رهگذار تجاری نتایج ناشی از تحقیقات آنها، عدم سرمایه گذاری صنایع و تول

سازی زیست فن آوری،، عدم ایجاد فرصت های شغلی و در نهایت رکود زیست فن آوری 

 در کشور برجسته می باشد.

از این رو لاجرم باید با شناخت دقیق عناصر مختلف مرتبط با موضوع فن آوری زیستی و 

مکان پشتیبانی از پیشرفت تطبیق آن با نیازهای این حوزه به یک نظام مناسب حمایتی که ا

های علمی و فنی این حوزه را فراهم آورده و از سویی دیگر تامین کننده منابع و حقوق 

یاد  1«حمایت ایجابی»تمامی اشخاص ذینفع باشد، دست یافت. از این نظام حمایتی به عنوان 

نظام های می شود. مفهومی وسیعتر از حفاظت داشته و می تواند شامل چگونگی استفاده از 

حقوقی مالکیت فکری باشد. اگر چه سازوکارهای حمایتی حقوق مالکیت فکری خواه به 

صورت قراردادی و خواه به شکل نظام حمایتی ویژه می توانند در نیل به اهداف حمایت 

ایجابی مؤثر باشند، لذا لازم است با نیل به یک نظام حقوقی متناسب بین این دو رویکرد 

د. به عنوان مثال شاید با اعطای صلاحیت حقوقی لازم به تامین کنندگان تعادل ایجاد نمو

منابع ژنتیکی بتوان اشخاص ثالث را از برخی بهره برداری های خاص از منابع و مواد ژنتیک 

بازداشته و یا محدود نمود. و چگونگی احترام به حقوق تامین کنندگان، تضمین منافع آنها و 

ادی تقسیم منافع را تبیبن کرد. اما این امور منوط به وجود شیوه های توافقی و قرارد

 راهبردهای ملی حفاظتی و حمایتی به صورت توامان می باشد.

 
 

                                                             
1 - Positive protection 
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 قانون ثبت ارقام گیاهی و کنترل گواهی بذر و نهال :بند دوم 

(به تصویب مجلس شورای اسلامی ایران رسید. 1382براساس قانون موصوف که در سال )

( هیأت امنای سازمان تحقیقات، آموزش و 1387های اجرایی آن مصوب ) و نیز آیین نامه

ترویج کشاورزی، ارقام جدید گیاهی با احراز برخورداری از شرایط جدید بودن، تمایز، 

یکنواختی و پایداری به موجب نظام خاص حمایت از ارقام جدید گیاهی مورد حمایت قرار 

و مقتضی در این قانون مورد توجه قرار گرفته می گیرند. و از طرفی حقوق کشاورزن به نح

در بسیاری از کشوها، ضوابط تولید بذر و ارقام گیاهی در راستای توسعه تولید بذر  است.

گواهی شده تدوین شده است. قوانین در کشورهای مختلف عموماٌ متشکل از مفاهیم مربوط 

اشند. البته ضوابط رسمی به اجزای کیفیت بذر، اصلاح و معرفی ارقام جدید گیاهی می ب

تولید بذر برای نظامهای بومی تولید بذر که در طی نسل های مختلف زارعین شکل گرفته 

های است. ناکارآمد می باشد. نظامهای رسمی و ضوابط مربوطه نه تنها محدود کننده نظام

ا غیر بومی و رایج زارعین بوده، بلکه در برخی کشورها حتی این گونه فعالیت های بومی ر

قانونی اعلام نموده است. قوانین بذر که روند مربوط به اصلاح و معرفی ارقام گیاهی و هم  

چنین کیفیت بذر را ظابطه مند می نمایند. در بین کشورها وبراساس نیازهای آن کشور و 

مسئولیت ارگانهای ذیربط متفاوت هستند. هدف نهایی قوانین بذر کنترل و نظارت کامل بر 

تولید بذر می باشد. به عنوان مثال اگر دولت متولی کیفیت بذر باشد. تمامی بذرهای فرآیند 

گیاهان زراعی بایستی توسط یک ارگان دولتی گواهی شده و تمام ارقام جدید گیاهی نیز باید 

 از طریق نظام ارزیابی ارقام جدید تایید و به ثبت رسیده باشد. 

اوگاندا و... دارای چنین قوانین هستند. در طرف  کشورهای مانند ایران، اندونزی، مراکش،

مقابل، کشورهای نیز وجود دارند که هیچ گونه ضوابطی برای بازار بذر نداشته و قوانین بذر 

های بینابینی دارند. به عنوان با تجارت آنها هنوز اجرایی نشده است. ولی اغلب کشورها نظام

اد محدودی از گیاهان زراعی اعمال می نماید. یا مثال بنگلادش کنترل کیفی را تنها برای تعد

در امریکا بجای گواهی رسمی کیفیت بذر، از سیستم برچسب کیفیت مربوط به خود شرکت 

های نیرومند کنترل کیفی، مبتنی بر شود. در شرایطی که نظامهای تولید کننده بذر استفاده می
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مباحث اقتصادی چنین کشوری از های کارآمد دولتی باشد.در حالیکه در فعالیت ارگان

های معتدل کنترلی و یا بازار رقابتی کالاها پیروی شود، مانع از عرضه و فروش مکانیزم

های بومی ومحلی اما نظام 1بذرهای و ارقام گیاهی با کیفیت نزدیک به استاندارد خواهد شد.

د.حداقل در که متشکل ازتولید بذر توسط کشاورزان و خرید و فروش محلی آن می باش

تعاریف از ضوابط رسمی تولید بذر تبعیت نمی کند. به زبان ساده اینکه کشاورزان کاری را 

و آن تولید بذر و ارقام گیاهی  .انجام می دهند که از حدود ده هزار سال پیش انجام داده اند

ست. در مزرعه خودشان و فروش با تبادل آن در درون جوامع روستایی و پیرامون خود بوده ا

نکته بسیار مهمی که بایستی همواره در نظر باشد. اینکه قوانین موجود برای کنترل کیفی و 

معرفی و ثبت ارقام اصلاح شده و حقوق مالکیت معنوی به نژاد گران ممکن است اثرات 

های بومی تولید بذر داشته باشد. براساس مفاهیم و مواد موجود در نامطلوبی بر روی نظام

ها، تمامی بذرها و ارقام گیاهی مورد کشت )مانند ترکمنستان( و یا تمامی بذور قوانین کشور

موجود در بازار ) اغلب کشورها( بایستی توسط ارگان رسمی کنترل و گواهی بذر و ارقام 

گیاهی مورد تایید قرار گیرد. و یا اینکه صحت مندرجات روی بر چسب سیستم های بذری 

ن به معنای پذیرش مسئولیت نوشته های روی بر چسب توسط مورد تایید قرار گیرد. که ای

تولید کننده بذر و ارقام گیاهی است.اصلاحات جدید قانون حفاظت از ارقام جدید گیاهی، 

حق کشاورزان را برای ذخیره و تبادل محدود می نماید. آخرین ویرایش این قانون، قدرت 

ستفاده از ارقام متعلقه را می دهد.مبنای چنین و اختیار بیشتری را به بهنژاد گران برای نظارت ا

تصمیمی بر این استواراست که بهنژاد گران بخش خصوصی برای ادامه و توسعه فعالیتهای 

خود، به منابع مالی بیشتری احتیارج دارند. ولی این مسئله در تعارض با حقوق مرسوم 

البته برخی از کشورها اقدام کشاورزان برای ذخیره و تبادل ارقام گیاهی خودشان می باشد. 

ای که مبتنی بر تولید ارقام گیاهی توسط های توسعهبه تعدیل این قانون نموده اند. برنامه

باشد. معمولاً الزامات مربوط به کنترل کیفیت، گواهی بذر و قوانین مربوط به کشاورزان می

                                                             
1. Cooper, H. D. 2002, "The International Treaty on Plant Genetic Resources for Food 

and Agriculture", Review of European Community and nvironmwentallawvol. 
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از به انعطاف پذیری و معرفی اصلاح و معرفی ارقام گیاهی را دارا نمی باشند. در این راستا نی

 های جایگزینی است که برخی به شرح ذیل است:روش

محدود نمودن قانون به چند گیاه زراعی خاص و مهم ) به عنوان مثال، در کشور  – 1

 بنگلادش تنها پنج گیاه زراعی در سیستم کنترل و گواهی بذر قرار دارد(.

نین مربوطه ) همانگونه اتحادیه اروپا استثناء نمودن کشاورزی کوچک از مشمول قوا– 2

 برای بذر غلات اجرا می نماید(.

بفروش « صحت برچسب» طبقات خاصی از ارقام گیاهی و بذر بصورت سیستم  – 3

برسد.) مسئولیت بر عهده تولید کننده بذر خواهد بود و یا اینکه برای طبقات تجاری بذر 

آزمون های آزمایشگاهی و بی نیاز از بازرسی برخی از گونه های گیاهی، بذر تنها با انجام 

 مزارع تولید ارقام گیاهی بفروش برسد(.

سیستم معرفی رقم به سیستم توصیه رقم تغییر یابد، به نوعی که ارقام ثبت شده دارای  – 4

ارزش تجاری بیشتری بوده ولی سایر ارقام توصیه شده نیز حق ورود به بازار را داشته باشند. 

 ث افزایش حق انتخاب کشاورزان خواهد شد.این امر باع

کشاورزان کوچک و آسیب پذیر از مشمول قوانین مربوط به حق مالکیت معنوی  – 5

 جهت استفاده از ارقام گیاهی و دست ورزی حفاظت شده خارج شوند.

 هایی بوده که از تولید ارقام گیاهی توسط کشاورزان حمایت می کند.این موارد از نظام 

 :  ساز و کارهای حمایت از منابع ژنتیک گیاهی و حقوق مالکیت فکری بند سوم

نظام مالکیت فکری یکی از مسائل زیر بنایی سیاست نوین اقتصادی در سطح ملی بوده و 

 بستری برای توسعه به شمار می رود. 

مالکیت فکری به طور روز افزون برای توسعه پایدار کشورهای در حال توسعه به ویژه 

ی کمتر توسعه یافته، به عنوان یک ابزار مهم تلقی می شود. از همین رو در خصوص کشورها

لزوم آزادی ثبت اختراعات زیست فن آوری مورد استفاده در قانون ثبت اختراعات، طرحهای 

، حاکی بر توسعه آموزش و سرمایه گذاری و تجارت 1386صنعتی و علائم تجاری مصوب 

اینگونه استدلال گردید. اگر چه حقوق مالکیت فکری و  در کشور است. هر چند در مقابل
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به ویژه نظام ثبت اختراع از جمله پایه های اساسی توسعه دانش محور کشور به شمار می 

آیند. لیکن باید در نظر داشت که درک پایه های حقوقی و اقتصادی نظام مالکیت فکری پیش 

ی های ملی در جهت تقویت رقابت شرطی برای درک افزایش نقش و اهمیت آن در استراتژ

اجتماعی به شمار رفته و کسب چنین حقوقی متضمن تجارت  –و تسریع توسعه اقتصادی 

مطمئن و در عین حال الزامات متقابل برای دارنده آن می باشد. ماده هفت موافقتنامه جنبه 

یت و حما» های تجاری حقوق مالکیت فکری ) تریپس ( در همین راستا مقرر می دارد: 

اجرای حقوق مالکیت فکری باید به منظور رشد و ارتقاء ابتکارهای فن آوری و انتقال و 

انتشار فن آوری جهت تامین منافع تولید کنندگان و استفاده کنندگان دانش فنی اشاعه یابد 

همانگونه  1«.به نحوی که منجر به رفاه اقتصادی و اجتماعی و توازن بین حقوق و الزامات شود

ر این ماده تصریح گردیده است. هدف غایی از حمایت و اجرای حقوق مالکیت فکری، که د

رفاه اقتصادی و اجتماعی از رهگذر توازن بین حقوق و الزامات است. در واقع اگر چنین 

حمایت از حقوق مالکیت  .توازنی در عرصه سیاست گذاری های ملی مورد توجه قرار نگیرد

فن آوری صرفاٌ موجب انحصارات خاص برای اشخاص فکری به ویژه در عرصه زیست 

حقیقی و حقوقی، نه تنها ایرانی بلکه با توجه به اصل رفتار ملی اتباع تمامی کشورهای عضو 

 کنوانسیون پاریس گردید. و حقوق عمومی آحاد افراد اجتماع را تحت تاثیر قرار خواهد داد.

فکری به اختراعات زیست فن آوری  بنابراین نکته بسیار مهم در اعطای حقوق مالکیت 

در ایران پاسخ به این سوال است که آیا اعطای حقوق انحصاری به تعدادی از مخترعات 

از اختراعات زیست فن آوری کشورهای  زیست فن آوری در کشور و تعداد بی شماری

 توسعه یافته، بدون در نظر گرفته حقوق و  منافع عمومی آحاد مردم و بدون اخذ تضمین

های لازم در خصوص الزام ایشان به تقسیم منافع ناشی از دسترسی به منابع ژنتیک و بهره 

                                                             
اهکارهای .مشهدی،علی ومیترا محتشمی،تنوع زیستی درمالکیت فکری،همایش بین المللی بحران های زیست محیطی ور1
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برداری از منابع مذکور از جمله با استفاده از ساز و کار انتقال فن آوری، منطقی و مناسب 

 خواهد بود یا خیر؟

 کشور دیگر در حال توسعه عضو 12بهترین شاهد مدعا در این خصوص اقدام ایران و 

 2«گروه کشورهای دوست دار توسعه»موسوم به  WIPO(1 (سازمان جهانی  مالکیت فکری 

 در تدوین و تصویب بیانیه توسعه آن سازمان است.

میلادی کشورهای برزیل و آرژانتین پیش نویس طرحی را به نشست سی  2004در سال 

هار موضوع اساسی و یکم مجمع عمومی آن سازمان ارائه کردند. این پیش نویش مشتمل بر چ

مورد تایید « انتقال فن آوری»و « همکاری فنی»، «هنجارسازی»، «وظایف و اختیارات سازمان»

کشورهای عضو گروه دوست داران توسعه قرار گرفته است. و با رایزنی های فراوان سرانجام 

میلادی با اصلاح و تکمیل به تصویب مجمع عمومی سازمان جهانی  2007در پاییز سال 

در واقع آنچه موجب این رویکرد گردید.نگرانی کشورهای یاد  الکیت فکری رسیده است.م

شده در خصوص نتایج اعمال مالکیت فکری بر رشد و توسعه اقتصادی کشورهای در حال 

توسعه و انحصار فن آوری در کشورهای توسعه یافته بود. بیانیه توسعه گواهی روشن بر این 

ختراع فی النفسه نه تنها موجب انتقال فن آوری نمی گردد. بلکه واقعیت است که نظام ثبت ا

با توجه به انحصار حقوقی و اقتدار ناشی از آن عملٌا صاحب اختراع که مالک فن آوری نیز 

هست را از تعهد به انتقال فن آوری بی نیاز می سازد. لذا سیاست های ملی باید با لحاظ 

ب را برای الزام مخترعان به انتقال فن آوری در نمودن منافع ملی روش های حقوقی مناس

قوانین ملی خویش پیش بینی نمایند. نظیر این نگرانی در کنوانسیون تنوع زیستی ملاحظه 

می شود. و از آنجا که حقوق مالکیت فکری می تواند بر ماهیت فناوری های بکار رفته در 

نگی انتقال و کاربرد این فن آوری شیوه های بهره برداری از منابع ژنتیک موثر بوده و چگو

ها را نیز تحت تاثیر خود قرار دهد. توسعه و انتقال فن آوری متناسب برای تأمین موفقیت 

                                                             
1 - word intellectual property organization 

 پرو، دومینیکناکوادور، ایران،مصر،برزیل،آرژانتین،بولیوی،کوبا، از بارتنداعضای گروه دوست داران توسعه ع -  2

 تانزانیا آفریقای جنوبی، سیرالئون، کنیا،،ونزوئلا
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آمیز اهداف کنوانسیون تنوع زیستی بسیار مهم است. از این رو کنوانسیون به فن آوری هایی 

ستی اهمیت دارد. توجه ویژه که کاربرد آن ها در صیانت، حفاظت و استفاده پایدار از تنوع زی

مبذول داشته است. در این راستا طرف های متعاهد بر اساس شرایط مندرج در بندهای )یک( 

( موافقت خود را با تعهد به فرآهم آوردن و یا تسهیل دستیابی و انتقال فن 16و )دو( ماده )

 اعلام می دارند.  آوری به سایر طرف های متعاهد به ویژه در قالب شرایط عادلانه و مطلوب

همانگونه که گفته شد، ارتباط بین حقوق مالیکت فکری و حمایت از منابع ژنتیکی گیاهی 

در بحث انتقال فن آوری بر اساس کنوانسیون تنوع زیستی واجد وجوه مختلف می باشد. 

لیکن مهم ترین این وجوه را می توان تاثیر نظام حمایتی مالکیت فکری بر ماهیت فن آوری 

ار رفته در منابع ژنتیک و انتقال این فن آوری دانست. همچنین باید توجه داشت که این بک

حقوق نباید در تضاد با اهداف کنوانسیون باشند. این امر مورد تاکید دبیرخانه کنوانسیون تنوع 

 زیستی نیز بوده است. 

 نتیجه گیری

ذخایر ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی، بیانگر نیازمندی حیات و زیست انسان به 

لوازمی اساسی است. لوازمی که پیدائی و پدیداری شان اساساً از قدرت و توانایی انسان 

آید و بر می« طبیعت مهربان»خارج است و نهایتاً برآورد سازی این نیاز، تنها از عهده این 

س.اما بشر این مخلوق برتر اما عاجز از تولید و ساخت مولفه های زیستی و عناصر زیست ب

بومی که حیات وی از آغاز تا پایان تنها به وجود و بقای این عناصر ممکن است، اغلب 

حیات »قدرشناسی از طبیعت را به فراموشی سپرده و حتی سرنوشت و خیر و مصلحت 

در سایه تقدم برخی انگیزه ها و منافع محدود سودانگارانه از خود را نیز « پایدار و متعالی

لزوم تدقیق کافی در رفتار و برنامه ریزی های رفتاری خود عاری نموده است. در چنین 

گستره ای، تخریب و نابودی طبیعت و پایان پذیری برخی از این لوازم مانندمنابع ژنتیکی 

مسلم می نماید. حفاظت از منابع ژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورزی، حیات وی  قطعی و 

گیاهی برای غذا و کشاورزی به مثابه صیانت و پاسداشت مسیر حیات اجتماعی است. از 

همین رو است که هر اندازه در اهمیت و حساسیت آن گفته شود، نه گزاف بلکه تأکید بر 
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رای غذا و واصخات است. انعقاد و تصویب معاهده بین المللی منابع ژنتیکی گیاهی ب

کشاورزی ضمن بیان خطرات زوال منابع ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی، اجماعی 

جهانی را به نظاره نشسته و امیدهای تازه ای را برای حفاظت مطلوبتر و توجه به توسعه 

پایدار منابع ژنتیکی گیاهی برای غذاوکشاورزی را برانگیخته است. این معاهده با پیش بینی 

جانبه دسترسی و تسهیم منافع و تبادل اطلاعات و همچنین تعبیه نظام جهانی  نظام چند

اطلاعات مربوط به منابع ژنتیکی گیاهی برای غذا و کشاورزی و شناسایی حقوق کشاورزان 

و تاکید بر روشهایی که حفاظت، اکتشاف، جمع آوری، شناسایی، ارزیابی و ثبت منابع ژنتیکی 

تضمین می نماید. سازوکارهای حقوقی جدیدی را برای اعضاء  گیاهی برای غذا و کشاورزی

پیشنهاد می نماید. در نهایت امید آن می رود. با اجرای مطلوب سازکارهای پیش بینی شده 

در این معاهده شاهد حمایت و توجه به ضرورت مدیریت مطلوب تر منابع ژنتیکی و گیاهان 

ی در عین احترام به حقوق کشاورزان و زراعی و دیگر ارقام گیاهی برای غذا و کشاورز

( به عضویت 1375حقوق مالکیت معنوی و محیط زیست باشیم. دولت ج.ا.ا در سال )

( به معاهده بین المللی ذخایر ژنتیکی گیاهی برای 1384کنوانسیون تنوع زیستی و در سال )

شناسایی های یاد شده غذا و کشاورزی ملحق شده است. از جمله اصول اساسی عهد نامه

حق حاکمیت دولت ها بر منابع ژنتیک و نیز شناسایی اصل لزوم اخذ رضایت قبلی از جوامع 

دارنده این منابع برای دسترسی به منابع ژنتیک و در نهایت تقسیم منافع ناشی از بهره برداری 

 از این منابع می باشد. ضمن آنکه در معاهده بین المللی منابع ژنتیکی گیاهی برای غذا و

کشاورزی بر لزوم توجه خاص به حقوق کشاورزان در استفاده از منابع ژنتیکی گیاهی برای 

 تولید محصولات کشاورزی و تضمین امنیت غذایی تاکید شده است.
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